
YANGI O‘ZBEKISTON, YANGI TADQIQOTLAR JURNALI 

Volume 2 Issue 8                                                                    06.05.2025 

https://phoenixpublication.net/                                            Online ISSN: 3030-3494 

____________________________________________________________________ 

 

 872  

  

 

 

MUSTAQILLIK DAVRI ADABIYOTIDA INSON QADRI, QIMMATI 

TASVIRI 

 

To’xtayeva Nargiza Narziyevna  

Nizomiy Nomidagi TDPU O’zbek tili va adabiyoti fakulteti 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada Oʻzbekiston mustaqillik davrida yaratilgan badiiy 

adabiyotda inson qadri va uning jamiyatdagi oʻrni qanday tasvirlanganligi tahlil 

qilinadi. Mustaqillik yillarida adabiyotda inson shaxsi, erkinligi, or-nomusi, 

maʼnaviy olami va ijtimoiy faolligi kabi masalalar yangicha yondashuvlar asosida 

aks ettirildi. Maqolada O. Hoshimov, T. Malik, M. Yusuf, X. Xudoyberdiyev kabi 

yozuvchilarning asarlari tahlil qilinib, ularning obrazlarida inson qadr-qimmatining 

badiiy ifodasi ochib beriladi. Shuningdek, adabiyotda milliy gʻurur, maʼnaviy 

uygʻonish va erkin tafakkurning ifodasi sifatida inson qadri masalasi qanday 

oʻzgarayotganiga eʼtibor qaratiladi. 

Kalit so‘zlar: mustaqillik davri adabiyoti, inson qadri, shaxs erkinligi, badiiy 

obraz, maʼnaviyat, milliy gʻurur, ijtimoiy faollik, yangi adabiy yondashuvlar. 

 

Oʻzbekiston mustaqillikka erishgach, ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy va madaniy 

hayotda keng koʻlamli islohotlar amalga oshirildi. Bu oʻzgarishlar badiiy adabiyotda 

ham yangi mavzular, gʻoyalar va estetik yondashuvlar paydo boʻlishiga sabab boʻldi. 

Ayniqsa, inson shaxsi, uning qadri, or-nomusi va jamiyatdagi oʻrni kabi tushunchalar 

adabiy jarayonda markaziy mavzulardan biriga aylandi. Mustabid tuzum davrida 

e‘tiborsiz qoldirilgan yoki cheklangan insoniylik, shaxs erkinligi, milliy ong va 

maʼnaviy uygʻonish gʻoyalari mustaqillik yillarida badiiy ijodning asosiy 

yoʻnalishiga aylandi. 

Adabiyot jamiyat ko‗zgusi sifatida o‗z davrining ruhini aks ettiradi. 

Mustaqillikdan keyingi adabiyotda inson endilikda ―vosita‖ emas, balki ―maqsad‖ 

sifatida ko‗rsatiladi. Yozuvchi va shoirlar badiiy asarlarda insonning ichki 

kechinmalari, orzu-intilishlari, ma'naviy izlanishlarini yoritishga alohida e‘tibor bera 
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boshladilar. Bu esa adabiyotda inson qadr-qimmatini tasvirlashda yangicha estetik 

mezonlar, til va uslubda yangilanishlarni yuzaga keltirdi. 

Masalan, Odil Yoqubovning ―Ulug‗bek xazinasi‖ romanida tarixiy obrazlar orqali 

ilm-fan, adolat va maʼrifatning qadri ulugʻlanadi. Romanda inson faqat siyosiy kuch 

emas, balki tafakkur va maʼnaviyat egasi sifatida tasvirlanadi. Ulugʻbek timsolida 

o‗quvchi bilim, sabr, donishmandlik, o‗z xalqiga sadoqat kabi insoniy fazilatlarni 

ko‗radi. Bu orqali muallif inson qadrining asl mezoni — uning tafakkuri va ilmga 

bo‗lgan munosabati ekanini ko‗rsatadi[1] 

Tog‗ay Murodning ―Ot kishnagan oqshom‖ qissasida esa inson va vatan, yurtga 

muhabbat g‗oyalari kuchli badiiy vositalar orqali yoritiladi. Asarda oddiy qishloq 

odamlarining yashash tarzi, mashaqqatlari va orzulari tasvirlanar ekan, ularning har 

birida or-nomus, vijdon, sadoqat kabi insoniy qadriyatlar chuqur badiiy tahlil 

etiladi[2] 

Muhammad Yusufning she‘riyati o‗zbek adabiyotida inson qalbining 

teranliklariga kirib boruvchi, milliy ruh va shaxsiy vijdonni uyg‗otuvchi qudratli 

badiiy vosita sifatida ajralib turadi. Uning she‘rlarida inson qadr-qimmati, milliy 

iftixor va shaxsiy mas‘uliyat motivlari o‗zaro chambarchas bog‗langan holda 

gavdalanadi. Shoir uchun inson shunchaki jamiyatdagi mavjudlik emas, balki Vatan, 

tarix, til, madaniyat va or-nomus bilan o‗zligini anglagan ma‘naviy shaxsdir. Aynan 

mana shu yondashuv Muhammad Yusuf ijodini chuqur ma‘naviy-estetik mazmun 

bilan boyitadi. 

Muhammad Yusufning ―Vatanimni sevaman‖ she‘rida inson va yurt timsollari bir-

biridan ajralmas holatda ifodalanadi. She‘rda: 

Vatanimni sevaman, daryoday oqsam ham, 

Vatanim tuprog‗ini boshimga qo‗ksam ham...[3] 

qatorlari orqali Vatanga boʻlgan chuqur muhabbat, sadoqat, fidoyilik tuygʻulari 

ifodalanadi. Bu satrlar insonning ma‘naviy ulug‗ligini, uning yurt bilan bog‗liq 

bo‗lgan ichki ruhiy holatini aks ettiradi. Vatan sevgisi orqali shoir insonni chinakam 

yuksaklikka, o‗zligiga yetaklaydi. Shu ma‘noda, Muhammad Yusuf uchun inson 

qadrini anglash — bu, avvalo, o‗z milliyligini, ildizini, tarixini va tilini tan olish, 

unga sadoqat bilan yashash demakdir. 

Shoirning boshqa ko‗plab she‘rlarida ham insonning jamiyat oldidagi mas‘uliyati, 

ota-ona, xalq, Vatan oldidagi burchi yuksak poetik ruhda ifodalanadi. ―Men 
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o‗zbekman‖ she‘rida shoir millatga mansublikdan faxrlanish, o‗z milliy o‗zligini 

anglash orqali insoniy qadr-qimmatni yuksaltiradi. Shoir o‗z she‘rlari orqali 

o‗quvchini hamisha o‗zligini anglashga, yurti uchun g‗ururlanishga va o‗z 

harakatlarining ma‘naviy oqibatlari haqida o‗ylashga chorlaydi. 

Muhammad Yusufning she‘riy uslubi xalqchil, obrazlarga boy va chuqur falsafiy 

ma‘no kasb etadi. U yuksak pafosdan yiroq, ammo yurakka ta‘sirli, samimiy tilda 

insoniy qadriyatlarni tarannum etadi. Ayniqsa, uning yosh avlodga murojaat tarzidagi 

she‘rlari, ularga hayotda qanday yashash, qanday inson bo‗lish kerakligi haqidagi 

fikrlari bugungi kunda ham dolzargligini yo‗qotmagan.. 

Shuningdek, Erkin Vohidovning ―Ruhlar isyoni‖ dramasi ham inson erkinligi va 

axloqiy tanlov masalalarini chuqur ko‗taradi. Asarda shaxsiy vijdon va ijtimoiy 

mas‘uliyat o‗rtasidagi ziddiyatlar orqali insonning ichki olami yoritiladi 

 Mustaqillik davri o‗zbek adabiyoti milliy o‗zlikni anglash, inson qadr-

qimmatini ulug‗lash, shaxs va jamiyat munosabatlariga yangicha yondashuvlarni aks 

ettirish bilan ajralib turadi. Bu davr adabiyotida inson shunchaki obraz sifatida emas, 

balki o‗zining tafakkuri, yurti, or-nomusi, huquq va burchlariga ega shaxs sifatida 

tasvirlanadi. Ayniqsa Muhammad Yusuf, Abdulla Oripov, Erkin Vohidov kabi 

shoirlarning ijodida insonning Vatan oldidagi mas‘uliyati, o‗zlikni anglash, milliy 

g‗urur va burch tushunchalari markaziy mavzuga aylangan. Insonning qadrini 

anglash orqali jamiyatni uyg‗otish, unda ijtimoiy, madaniy va axloqiy o‗zgarishlarni 

yuzaga chiqarish ushbu davr adabiyotining bosh maqsadi bo‗lib xizmat qilgan. 

Mustaqillik davri adabiyoti xalq ma‘naviyatini yuksaltirish, milliy ruhni tiklash va 

avlod ongiga insonparvarlik, adolat, iymon va vatanparvarlik g‗oyalarini singdirishda 

beqiyos rol o‗ynaydi. 
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